
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 72 del 24/06/2022

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue, addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 09:00, presso 
la sede comunale di via Matteotti 10, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco 
Belinda Gottardi.

Partecipa all'adunanza  ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

Presente in salaSindacoGOTTARDI BELINDA

Presente in salaAssessoreGURGONE PAOLO

Presente in salaAssessoreGIANNERINI BARBARA

Presente in salaAssessoreDE PAOLI LUCA

Presente in salaAssessoreCAVALIERI MATTEO

Presente in salaAssessoreBOCCIA RAIMONDO

Intervengono i Signori:

PRESENTI IN SALA:  6 PRESENTI IN COLLEGAMENTO:  0 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 72 DEL 24/06/2022 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2022-2024 

 

Premesso che il Decreto Legge  9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113 ha stabilito : 

− all’articolo 6 l: “Per assicurare  la  qualità  e  la  trasparenza  dell'attività 

amministrativa e migliorare la qualità dei servizi  ai  cittadini  e alle imprese e 

procedere alla costante e progressiva  semplificazione e reingegnerizzazione dei 

processi anche in  materia  di  diritto  di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 

esclusione delle scuole di ogni  ordine  e  grado  e  delle  istituzioni   educative,   di   

cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30  marzo  2001,  n. 165, con piu' 

di cinquanta dipendenti, entro il 31  gennaio  di  ogni anno adottano il Piano 

integrato di attività'  e  organizzazione,  di seguito denominato Piano, nel rispetto 

delle  vigenti  discipline  di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27  

ottobre  2009,n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190.”;  

− all’articolo 6 bis “In sede di prima applicazione il Piano è  adottato  entro il 30 

giugno 2022; 

ilevato che il citato DL. 80/2021,  stabilisce che il PIAO  ha durata triennale, viene 

aggiornato annualmente e definisce: 

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri 

direttivi di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n 150 stabilendo 

il necessario collegamento della performance individuale ai risultati della 

performance organizzativa;  

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche 

mediante il ricorso al lavoro agile e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali 

finalizzati ai processi di pianificazione secondo le logiche del project management,al 

raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale allo sviluppo delle 

conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e 

all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale correlati all'ambito 

d'impiego e alla progressione di carriera del personale;  

c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei 

fabbisogni di personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n 

165 gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della 

valorizzazione delle risorse interne prevedendo, oltre alle forme di reclutamento 

ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti dalla legge 

destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le 

modalità di valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 72 DEL 24/06/2022 

 

dell'accrescimento culturale conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai 

sensi della lettera b) assicurando adeguata informazione alle organizzazioni 

sindacali; 

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e 

dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia 

di contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia e in conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione 

( con il Piano nazionale anticorruzione;  

e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche 

mediante il ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, 

nonché la pianificazione delle attività inclusa la graduale misurazione dei tempi 

effettivi di completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti 

automatizzati; 

f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle 

amministrazioni, fisica e digitale da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei 

cittadini con disabilità;  

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere anche con 

riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi; 

Considerato che dalla lettura del citato art. 6, D.L. n. 80/2021, e sulla base delle bozze 

dei decreti esplicativi della predetta norma, in corso di discussione parlamentare, ivi 

compresa la bozza di Linee guida per la compilazione, si evince che il Piano integrato di 

attività e organizzazione assorba nelle apposite sezioni i seguenti documenti 

programmatori:  

− Piano della Performance,   

− Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,  

− Piano triennale dei fabbisogni del personale,  

− Piano organizzativo del lavoro agile,  

− Piano annuale e triennale della formazione, 

−  Piano delle Azioni Positive  

Dato atto che per l’anno 2022 tali piani sono già stati approvati o direttamente dal 

Comune o dall’Unione Reno Galliera per le funzioni ad essa conferite  e pertanto in sede di 

prima applicazione si è provveduto ad una ricognizione degli strumenti esistenti evitando 

di duplicare la programmazione, fermo restando che per i prossimi aggiornamenti saranno 

i vari uffici competente ad adottare gli attuali piani a predisporre le varie sezioni del piano; 

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024, allegato e parte 

integrante del presente provvedimento; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 72 DEL 24/06/2022 

 

Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal “Responsabile del settore 

“Affari Generali e servizi istituzionali” e dalla Responsabile del settore  “Servizi finanziari”   

della Direzione Segreteria Generale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Richiamati: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento sul Sistema di misurazione, valutazione, trasparenza della 

performance; 

- il Regolamento di contabilità;  

- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il d.lgs. n. 150/2009; 

- il d.lgs. n. 198/2006;  

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il ‘Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2022-2024’, allegato e parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

2. Di dare atto che il PIAO sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Castel 

Maggiore pubblicato e sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Ad avvenuta esecutività della 

delibera di approvazione. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 72 del 24/06/2022

SEGRETERIA GENERALE, PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, GARE E CONTRATTI

AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2022-2024

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ZANELLA ROBERTO

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 23/06/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 72 del 24/06/2022

SEGRETERIA GENERALE, PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, GARE E CONTRATTI

AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2022-2024

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 23/06/2022



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 72 del 24/06/2022

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2022-2024

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2022-07-06T17:54:45+0200
	Monica Tardella


		2022-07-11T07:58:44+0200
	Belinda Gottardi




